
 

ANO XLVI                   N.º 012         21/01/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EEIMVR, MMI.............................................................................................................................................................039 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  55.368 de 14 de janeiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Sindicância. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas    
atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e considerando os termos do Memorando nº 04/2016, de 
05/01/2016, da  Diretora do Instituto de Letras e Presidente da Comissão de Sindicância, Professora Ida 
Maria Santos Ferreira Alves,  
 

RESOLVE: 
    
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, os 
quais foram reconduzidos pela Portaria nº 55.087, de 02 de dezembro de 2015, publicada no BS/UFF nº 
178, de 04/12/2015, de conformidade com o que preceitua o parágrafo único, do art. 145, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990.  
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 2: 

         
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 427 de 24 de novembro de 2015 

 
 
SETOR:  SCAP/DAP   
 
PROCESSO:  23069.079107/2015-86 
 
INTERESSADO:  LIVIA LUELY MARIA BRAGA 
 
ASSUNTO:  ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO:  GAR, em   

 
Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/01/2016, em conformidade com a Medida 
Provisória nº. 2.174-28, de 24/08/2001, nº 12.702, de 07/08/2012, de 40 para 20 horas do(a) servidor(a) 
LIVIA LUELY MARIA BRAGA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE LABORATORIO, matrícula 
SIAPE nº 109141, lotada no HUAP/SAP. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. REITOR 

 
Publique-se 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
                   

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 429 de 26 de novembro de 2015. 

 
 
PROCESSO:  23069.055115/2013-75 
 
INTERESSADO:  SEBASTIÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA 
 
CARGO:  JARDINEIRO 

 
1. Retificar parte do RDD nº 184/2014, referente ao número de dias, do período de 27/09/73 a 
20/11/73, onde se lê: 550 dias , leia-se: 055 dias, trabalhados na Empresa Beta de Construções S.A. 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 430 de 26 de novembro de 2015 
 

 
PROCESSO:  23069.078091/2014-11 
 
INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE SOUZA 
 
CARGO:   AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

 
1. Retificar parte do RDD nº 256/2014, referente ao número de dias, dos períodos abaixo 
relacionados: 
 

Período Averbado Onde se lê: Leia-se: Órgão/Empresa 
03/12/74 a 11/09/79 1.736 1.744 Sanatório N.S. Aparecida Ltda-EPP 
11/02/80 a 29/02/80 020 019 Clínica Três Rios Ltda. 
01/03/80 a 02/11/80 246 247 Clínica Sorocaba S/A 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES  Nº 431 de 30 de novembro de 2015 
 

 
PROCESSO:  23069.072697/2014-35 
 
INTERESSADO:  LUCIA MARIA DE ASSIS 
 
CARGO:  PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
1. Tornar Sem Efeito o período de 01/02/1998 a 01/02/1999, num total de 366 dias, trabalhados na 
Pref. Municipal de Volta Redonda, constante do RDD nº 277/2015. 
 
2. Retificar parte do RDD nº 277/2015, referente ao Período Averbado onde se lê: 14/03/2000 a 
13/10/2008, num total de 3.136 dias, leia-se: 06/03/2001 a 13/10/2008, totalizando 2.779 dias 
trabalhados na SOBEU - Associação Barramansense de Ensino. 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 432 de 03 de dezembro de 2015 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAME

NTO 
LEGAL 

 
 

0729697/201
4-35 

 
LÚCIA MARIA 
DE ASSIS 

 
1716373 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
28/09/2010 

 
01/02/1991 A 
01/02/2000 

 
 

02/02/2000 A 
05/03/2001 

 
2.557 

 
 

398 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
VOLTA REDONDA 
 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO / 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
BARRA MANSA 

 
PROFESSOR 
DO 1º GRAU- 
1ª FASE 
 
PROFESSORA 
 

 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos 
de 
aposentadori
a e 
disponibilida
de 
 

  
 
                                                                                    

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES  Nº 433 de 01 de dezembro de 2015 
 

 
PROCESSO:  23069.052646/2013-14 
 
INTERESSADO:  ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA 
 
CARGO:  PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 
1. Retificar parte do RDD nº 041/2014, referente ao período e número de dias, onde se lê: 01/05/82 a 
30/05/83, totalizando 395 dias , leia-se: 01/05/82 a 31/05/83, totalizando 396 dias. 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES RDD Nº 435 de 14 de dezembro de 2015 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Homologar o Tempo de Contribuição, averbado no (a) Prefeitura do Município do Rio de Janeiro, do(a) servidor(a) abaixo: 

 
 

 
PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 
UFF 

 
INGRESSO 
NA UFF 
 

 
PERIODO 
AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRE
SA 

 
CARGO 
AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 
 

 
031283/2015-
37 

 
ALEXANDRE 
RIBEIRO 
FERNANDES 

 
1549188 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
06/09/2006 

 
16/12/1994 A 
15/09/1995 

 
273 

 
MUNICÍPIO DO 
RIO DE JANEIRO 
/ CONTRATADO 
 
 

 
MÉDICO 
PEDIATRA 
 
 
 

 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 

 

  
        

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES  Nº 436 de 15 de dezembro de 2015 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMEN
TO LEGAL 

 
 

031283/2015
-37 

 
ALEXANDRE 
RIBEIRO 
FERNANDES 

 
1549188 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
06/09/2006 

 
09/09/1999 A 
04/09/2006 

 
2.553 

 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE / 
PREFEITURA DA 
CIDADE DO RIO 
DE JANEIRO 

 
MÉDICO 

PEDIATRA 

 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria 
e 
disponibilidade 
 

 
                                       

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES RDD Nº 437 de 14 de dezembro de 2015 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 
PROCESSO 
23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 
UFF 

 
INGRESSO 
NA UFF 
 

 
PERIODO 
AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 
AVERBADO 
 

 
FUNDAMENT
O LEGAL 
 

 
043209/2015
-63 

 
ANDREA 
GOMES 
GUIMARÃES 

 
2210316 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
09/03/2010 

 
18/08/1997 A 
08/03/2010 

 
4.586 

 
UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO 

 
PROFESSOR 
ADJUNTO 

 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

                                                                                     
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 438 de 14 de dezembro de 2015 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
078826/2015

-80 

 
CINEIA 
RODRIGUES PAZ 

 
1944536 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
27/04/2012 

 
26/03/1990 A 
25/04/2012 

 
8.067 

 
IPERJ/RIOPREVIDÊN

CIA 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
    

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES RDD Nº 439 de 14 de dezembro de 2015 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  

 
RESOLVE: 

 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
  

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMEN

O LEGAL 
 

 
009204/2015

-10 

 
CLAUDIO 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

 
304081 

 
AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
11/04/1983 

 
01/12/1980 A 
28/06/1982 

 
01/08/1982 A 
07/01/1983 

 
 

01/03/1983 A 
10/04/1983 

 
575 

 
160 

 
 

041 
 
 

 
CASA DAS 
BANANAS LTDA.  
 
FRUTARIA SANTA 
CATARINA LTDA. 
– ME 
 
DEPOSITO DE 
FRUTAS 3 IRMÃOS 
LTDA. 

 
BALCONISTA 

 
SERV. 

GERAIS 
 
 

BALCONISTA 

 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria  
disponibilidad  
 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 440 de 14 de dezembro de 2015 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENT

O LEGAL 
 

 
078876/2015-67 

 
EDSON PEREIRA 
VALLADO 

 
1566659 

 
TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

 
13/02/2007 

 
11/07/2002 A 
05/02/2007 

 
1.671 

 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE / 
PREFEITURA DA 
CIDADE DO RIO 
DE JANEIRO 

 
TÉCNICO EM 
RADIOLOGI

A 

 
ART. 103 – I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 441 de 14 de dezembro de 2015 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Homologar o Tempo de Contribuição, averbado no (a) Instituto de Estudos de Engenharia e Arquitetura-IEEA, do(a) servidor(a) abaixo: 

 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. LEGAL 

 

 
024321/2015

-14 

 
ELEN SILVA 

ATAIDE 

 
1702745 

 
ARQUITETO E 
URBANISTA 

 
19/02/2014 

 
01/10/2007 A 
02/11/2011 

 
1.494 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
OURO PRETO 

 
ARQUITETA 

 
ART. 103 – I 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 
                                                                                     

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 442 de 14 de dezembro de 2015 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  

 
RESOLVE: 

 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
  

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENT  

LEGAL 
 

 
011786/2015-96 

 
ESTER LIMONAD 

 
2149794 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
17/08/1998 

 
10/05/1974 A 
13/09/1974 

 
 

01/02/1981 A 
31/07/1983 

 
 

30/03/1987 A 
31/08/1989 

 
 

01/10/1993 A 
03/01/1994 

 
01/08/1995 A 
01/08/1996 

 
127 

 
 

911 
 
 

155 
 
 

095 
 

367 

 
LESSA INGLÊS 
PARA 
BRASILEIROS SC 
LTDA. 
 
CONTRIBUIÇAO 
INDIVIDUAL 
(CARNE) 
 
UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO 
 
FUNDAÇÃO BIO-
RIO 
 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

 
AUX. DE 

ENSINO DE 
INGLÊS 

 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

PROFESSOR 
VISITANTE 

 
 

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 

 
PROFESSOR 

SUBSTITUTO 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

  
                                                                                     

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES RDD Nº 443 de 14 de dezembro de 2015 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  

 
RESOLVE: 

 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMEN
TO LEGAL 

 
 

031472/2015-18 
 
EVANDRO 
LUIZ ROSA 

 
1972813 

 
AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇAO 

 
02/10/2012 

 
01/05/1977 A 
31/10/1979 

 
01/02/1980 A 
06/06/1983 

 
21/11/1983 A 
29/05/1987 

 
03/06/1987 A 
28/08/1989 

 
01/09/1989 A 
20/11/1991 

 
02/10/2006 A 
02/08/2007 

 
03/08/2007 A 
01/10/2012 

 
914 

 
1.222 

 
 

1.286 
 
 

818 
 
 

811 
 

305 
 
 
 
 

1.887 

 
CONSTRUTURA 
BRASEU S.A. 
 
COMPANHIA FIAT 
LUX DE 
FÓSFOROS DE 
SEGURANÇA 
 
TRANSPORTADO
RA ITABORAÍ 
LTDA. – ME 
 
J. RODRIGUEZ 
IRMÃOS & CIA. 
LTDA. 
 
MINERAÇÃO 
SARTOR LTDA. 
 
CONSERVADORA 
LUSO 
BRASILEIRA S.A. 

 
AJ. 
ALMOXARIFADO 
 
AUX. ESCRITÓRIO 
 
 
AUX. ESCRITÓRIO 
 
 
AUX. DEP. 
PESSOAL 
 
 
AUX. DEP. 
PESSOAL 
 
LIMPADOR 
 
 
 
 
AUXILIAR 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
ART. 103 – I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES 
 
FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE 
NITERÓI 

OPERACIONAL 
DE  SERVIÇOS DE 
SAÚDE 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 444 de 14 de dezembro de 2015 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
  

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
022746/2015-70 

 
GABRIEL 
RACHED 

 
2475825 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
11/02/2011 

 
02/08/2002 A 
01/02/2003 

 
 

01/04/2003 A 
30/06/2003 

 
 

23/08/2004 A 
31/12/2008 

 
 

01/02/2010 A 
10/02/2011 

 
184 

 
 

091 
 
 

1.592 
 
 

375 

 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL DE 
FERNANDÓPOLIS 
 
SOCIEDADE 
UNIVERSITÁRIA 
GAMA FILHO 
 
ASSOCIAÇÃO 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
INSTRUÇÃO 
 
ASSOCIAÇÃO 
FACULDADES 
CATÓLICAS 
PETROPOLITANAS 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 445 de 14 de dezembro de 2015 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENT

O LEGAL 
 

 
031254/2015-75 

 
GILBERTO 
ROCHA DE 
MENDES 

 
1075857 

 
TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

 
22/07/1994 

 
01/07/1977 A 
30/06/1978 

 
16/08/1978 A 
21/03/1979 

 
28/05/1979 A 
28/08/1980 

 
01/09/1981 A 
31/03/1982 

 
01/06/1982 A 
31/08/1982 

 
01/11/1982 A 
30/06/1983 

 
16/01/1991 A 
07/07/1994 

 
365 

 
218 

 
 

459 
 
 

212 
 

092 
 

242 
 
 
 

1.269 

 
IPANEMA TURISMO 
LIMITADA 
 
SAUER S.A. 
INDÚSTRIAS 
MECÂNICAS  
 
ARKI SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE / 
GOVERNO DO 

 
OFFICE BOY 
 
MENSAGEIRO 
 
 
AUX. DE 
TESOURARIA 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
TÉCNICO DE 
EQUIPAMENTOS 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
ART. 103 – I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
ESTADO DE SAÚDE MÉDICOS E 

ODONTOLÓGIC
OS 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 446 de 15 de dezembro de 2015 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
022933/2015

-53 

 
GLÁUCIA 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

 
311491 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
04/02/1992 

 
01/08/1977 A 
28/10/1977 

 
 

28/02/1983 A 
20/05/1985 

 
 

21/05/1985 A 
01/08/1986 

 
01/10/1986 A 
03/02/1992 

 
089 

 
 

813 
 
 

438 
 

1.952 

 
CENTRO DE 
ESTUDOS 
DIRIGIDOS 
LIMITADA 
 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DA GUANABARA 
 
MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 
 
SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ 
LTDA. 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 
 
 
 

 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 447 de 14 de dezembro de 2015 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
006608/2015-43 

 
HELOISA 
MARIA DE 
MENDONÇA 
LOUZADA 
SIERDSMA 

 
308386 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA
ÇÃO 

 
29/02/1984 

 
10/06/2008 A 
31/07/2010 

 
01/09/2010 A 
31/05/2012 

 
01/07/2012 A 
31/10/2013 

 
01/12/2013 A 
28/02/2014 

 
01/04/2014 A 
31/07/2014 

 
782 

 
639 

 
518 

 
090 

 
122 

 
GUIA DE REMESSA DA 

UNIÃO 
 

GUIA DE REMESSA DA 
UNIÃO 

 
GUIA DE REMESSA DA 

UNIÃO 
 

GUIA DE REMESSA DA 
UNIÃO 

 
GUIA DE REMESSA DA 

UNIÃO 
 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
Art. 3º da Lei 
10.667, de 
14/05/2003, 
para efeitos d  
Disponibilida  
e 
Aposentadori  
 

 
 
 

 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 448 de 14 de dezembro de 2015 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 

 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENT  

LEGAL 
 

 
022679/2015

-93 

 
JÚLIO CESAR 
ALBUQUERQUE 
BASTOS 

 
1984350 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
24/02/2014 

 
01/09/1979 A 
14/01/1980 

 
 

01/04/1981 A 
30/03/1983 

 
 

04/04/1983 A 
01/09/1983 

 
07/05/1984 A 
17/12/1984 

 
  

18/12/1984 A 
01/12/1998 

 
01/05/1999 A 
02/08/2011 

 
 

03/08/2011 A 

 
136 

 
 

729 
 
 

151 
 

225 
 
 

5.097 
 

4.477 
 
 

500 

 
EXTERNATO SANTA 
TEREZINHA DO 
MENINO JESUS LTDA. – 
EPP 
 
ADMINISTRADORA 
OLIMAR LTDA. – ME 
 
BANCO ABN AMRO 
REAL S.A. 
 
COMPANHIA 
FLUMINENSE DE 
HABITAÇÃO 
 
BANCO ITAU BBA S.A. 
 
ASSOCIAÇÃO 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
INSTRUÇÃO 
 
SOCIEDADE DE ENSINO 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria  
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
14/12/2012 SUPERIOR ESTÁCIO DE 

SÁ LTDA. 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 449 de 14 de dezembro de 2015 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENT

O LEGAL 
 

 
022948/2015

-11 

 
LILIAN SIMONE 
AGUIAR DA SILVA 

 
17178

79 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
13/08/2009 

 
07/07/1986 A 
29/07/1986 

 
 

01/08/1986 A 
01/06/1987 

 
 
 

17/07/1987 A 
01/09/1987 

 
02/09/1987 A 
05/05/1989 

 
 

11/05/1989 A 
01/10/1993 

 
 

18/10/1993 A 
22/03/1994 

 

 
023 

 
 

305 
 
 
 

047 
 

612 
 
 

1.605 
 
 

156 
 
 

763 
 
 

576 
 

 
PREMIUM 
ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÃO LTDA. 
 
LOPES FILHO & 
ASSOCIADOS 
CONSULTORES DE 
INVEST. LTDA. 
 
MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 
 
BANCO BANCORP S/A – 
EM FALÊNCIA 
 
HSBC FINANCE 
(BRASIL) S.A. – BANCO 
MÚLTIPLO 
 
CHASE FLEMING 
BANCO DE 
INVESTIMENTO S.A. 
 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 

06/04/1994 A 
07/05/1996 

 
 

02/01/1997 A 
31/07/1998 

 
 

01/04/2000 A 
31/08/2008 

 

 
3.075 

BANKERS TRUST 
(BRASIL) SERVIÇOS 
LTDA. 
 
DONALDSON LUFKIN & 
JENRETTE (BRASIL) 
LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 450 de 14 de dezembro de 2015 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAME

O LEGA  
 

 
078854/2015-05 

 
MÁRCIA DA 
VEIGA AZEREDO 

 
10899

38 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
03/11/1994 

 
02/09/1986 A 
21/09/1987 

 
 

01/02/1990 A 
12/04/1991 

 
 

13/04/1991 A 
02/11/1994 

 

 
385 

 
 

436 
 
 

1.300 

 
BRAZMAQ NITERÓI 
ELETRÔNICA LTDA – 
ME 
 
SABINA MODAS 
COMÉRCIO LTDA. 
 
SOCIEDADE 
PORTUGUESA DE 
BENEFICÊNCIA DE 
NITERÓI 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 
 
 
 
 

 

 
ART. 103 –  
 
Lei 8.112/90 
para efeitos  
aposentador   
disponibilida  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 451 de 14 de dezembro de 2015 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 

 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENT

O LEGAL 
 

 
011836/2015-
35 

 
MARIA EMILIA 
PELUSO 
TEIXEIRA 

 
224793 

 
BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALIS
TA 

 
22/10/1998 

 
01/10/1980 A 
24/01/1981 

 
 

10/05/1984 A 
01/11/1984 

 
 

01/01/1985 A 
28/02/1985 

 
116 

 
 

176 
 
 

059 

 
AMERICAN DENIM 
MODAS LTDA. 
 
JOSÉ CLEMENTE 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
VENDEDORA 

 
 

BIBLIOTECÁRIA 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 
 
 
 
 

 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 452 de 14 de dezembro de 2015 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMEN  

LEGAL 
 

 
022496/2015-78 

 
MONICA DE SOUZA 
COIMBRA QUEIROZ 

 
1050974 

 
PROFESSOR DO 
ENSINO 
BÁSICO, 
TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 

 
22/09/2006 

 
01/03/1988 A 
01/03/1993 

 
1.827 

 
G. FERREIRA LTDA. 

 
PROFESSORA 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria  
disponibilidad  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 453 de 14 de dezembro de 2015 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENT  

LEGAL 
 

 
021267/2012

-93 

 
NOELI BRANCO 
DIBE 
RODRIGUES 

 
362383 

 
ARQUITETO E 
URBANISTA 

 
01/09/2001 

 
02/02/1981 A 
31/03/1981 

 
 

01/09/1985 A 
31/12/1986 

 
01/01/1987 A 
20/03/1987 

 
058 

 
 

487 
 

079 

 
QUORUM COMÉRCIO 
DE ROUPAS LTDA. 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
CHRISTIANI NIELSEN 
ENGENHEIROS E 
CONSTRUTORES S.A. 

 
VENDEDORA 

 
 

NÃO INFORMADO 
 

DESENHISTA 
 
 
 
 
 
 

 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 454 de 18 de dezembro de 2015 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMEN
TO LEGAL 

 
 

022591/2015-71 
 
PAULA LANDI 

CURI 

 
2083472 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
28/01/2014 

 
04/04/2002 A 
02/01/2014 

 
4.292 

 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE / PREFEITURA 
DA CIDADE DO RIO 
DE JANEIRO 

 
PSICÓLOGO 

 
ART. 103 – I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria 
e 
disponibilidad
e 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 455 de 18 de dezembro de 2015 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 

 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMEN  

LEGAL 
 

 
078759/2015

-01 

 
PAULA VALERIA 
DE OLIVEIRA 
TERRA 

 
1510826 

 
ASSISTENTE 
SOCIAL 

 
17/10/2005 

 
23/06/2000 A 
21/11/2001 

 
 

03/12/2001 A 
16/10/2005 

 
516 

 
 

1.414 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DO RIO 
GRANDE 
 
SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE / 
GOVERNO DO 
ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 

 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
 
 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

 
ART. 103 – I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos d  
aposentadoria  
disponibilidad  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 456 de 14 de dezembro de 2015 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENT

O LEGAL 
 

 
007485/2015

-68 

 
TANIA MARIA 
CAVALCANTI 
NOGUEIRA 

 
21256

56 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
01/04/1997 

 
02/01/1979 A 
27/02/1981 

 
 

01/05/1983 A 
31/03/1985 

 
 

01/04/1985 A 
15/05/1995 

 
 

17/05/1995 A 
17/05/1996 

 
788 

 
 

701 
 
 

3.697 
 
 

367 

 
PRODUTOS ROCHE 
QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S.A. 
 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA 
 
COMPANHIA 
SIDERÚRGICA 
NACIONAL 
 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 
 
 
 

 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 457 de 14 de dezembro de 2015 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/12/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 

 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENT

O LEGAL 
 

 
022918/2015

-13 

 
WALZI 
CONCEIÇÃO 
SAMPAIO DA 
SILVA 

 
311322 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
19/11/1991 

 
01/01/1976 A 
29/01/1977 

 
 

01/02/1979 A 
21/06/1979 

 
 

01/11/1980 A 
30/04/1982 

 
01/03/1985 A 
15/11/1988 

 
395 

 
 

141 
 
 

546 
 

1.356 

 
JARDIM DE INFÂNCIA 
ALDEIA CURUMIM 
LTDA. – EPP 
 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVDUAL 
 
GAY LUSSAC 
INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
CONSULTORIA ED. 

 
PROFESSOR 
 
 
AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 
 
NÃO INFORMADO 
 
PROFESSOR 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 460 de 10 de dezembro de 
2015. 

 
 

PROCESSO:   23069.009882/2015-74 
 
INTERESSADO:   FRANCISCO DOS SANTOS 
 
CARGO:  MOTORISTA OFICIAL 

 
RETIFICAR parte do RDD nº 296/1992, referente ao número de dias, do período de 11/01/1968 a 
01/04/1968, onde se lê: 071 dias , leia-se: 082 dias, trabalhados na Construtora Vivas Ltda.. 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 59 de 18 de dezembro de 2015. 
 
 

EMENTA: Prorrogação do prazo da DTS 58 de 30 de 
novembro de 2015.  

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Prorrogar, por mais trinta dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da DTS Nº 58 de 30 de 
novembro de 2015, que designa Comissão para apurar os fatos do furto ocorrido na EEIMVR.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data  

 
NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial  
Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N.º  001 de 04 de janeiro de 2015. 
 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Pediatria, no uso de suas atribuições 
legais: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANA FLÁVIA MALHEIROS TORBEY, mat. SIAPE nº 3372225,  
ISRAEL FIGUEIREDO JÚNIOR, mat. SIAPE nº  6310706 e ARNALDO COSTA BUENO, mat. 
SIAPE nº 6311659, para constituírem a Comissão Avaliadora da Monografia: “SÍNDROME DE 
FOURNIER EM PACIENTE PEDIÁTRICO SECUNDÁRIO À COMPLICAÇÃO DA 
VARICELA: CASO CLÍNICO E REVISÃO BIBLIOGRÁFICA.” de autoria do especializando 
RODRIGO FRANCISCO DE OLIVEIRA, orientado pela Professora MARCIA ANTUNES 
FERNANDES, mat. SIAPE nº 6310353. 
 
Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARCIA ANTUNES FERNANDES 
Coordenadora do Curso de Especialização em Pediatria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 012 21/01/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
DECISÃO N.º 30/2015 

 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e considerando o que foi discutido na décima quinta Reunião Extraordinária do Colegiado da EEIMVR, 
ocorrida em 18/12/2015, 

 
DECIDE: 

 
1- Solicitar parecer do Colegiado do Programa de Pós Graduação em Engenharia Metalúrgica – 
PPGEM da EEIMVR quanto à integralização dos requisitos necessários à titulação de doutor do 
discente Dimitry V. Bubnoff, baseando-se nos seguintes documentos: Memorando VEI nº 339/2015, 
Memorando VPM nº 153/2015, Memorando VPM nº 155/2015, Memorando VPM nº 165/2015, 
Memorando VEI nº 357/2015 (em anexo), Memorando VEI nº 358/2015 (em anexo) e Carta endereçada 
à Direção da EEIMVR dos professores JOSÉ ADILSON DE CASTRO e GLÁUCIO SOARES DA 
FONSECA (em anexo). 

 
Volta Redonda, 18 de dezembro de 2015. 

 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 


	PROCESSO:  23069.055115/2013-75
	PROCESSO:  23069.078091/2014-11
	PROCESSO:   23069.009882/2015-74
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA


